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Traugutt Romuald, ur. 16 I 1826, Szostakowo k. Wysokiego Mazowieckiego, zm. 5 VIII 1864, Warszawa, 


ostatni dyktator powstania styczniowego 1863–64. 
 
Urodził się 16 I 1826 w Szostakowie koło Wysokiego Mazowieckiego. Ukończył gimnazjum w Świsłoczy; 1845 wstąpił do wojska rosyjskiego, brał udział w kampanii węgierskiej 1849 i wojnie krymskiej 1853–56. W 1862 na własną prośbę wystąpił ze służby czynnej w stopniu podpułkownika saperów; 1863 kontaktował się z organizacją „białych”, lecz był przeciwny wybuchowi powstania. 
[bookmark: t1]Objęcie władzy dyktatorskiej W powstaniu styczniowym od V 1863 dowodził własnym oddziałem w powiecie kobryńskim i pińskim, stoczył kilka pomyślnych potyczek (m.in. 17 V pod Horkami), w lipcu jednak musiał rozpuścić oddział. Przybył następnie do Warszawy, gdzie został mianowany generałem i komisarzem pełnomocnym Rządu Narodowego na Galicję; 15 VIII wyruszył do Paryża z misją oceny sytuacji międzynarodowej i szans na pomoc Francji dla powstania. Po powrocie, w Krakowie, zwołał naradę kilku najwybitniejszych dowódców krajowych, po czym wrócił do Warszawy i 17 X dokonał zamachu, usunął „czerwony” rząd, tzw. wrześniowy, i objął władzę dyktatorską (choć nie używał tytułu dyktatora). Jego działania zmierzały do przedłużenia walki zbrojnej przy założeniu, że pomoc francuska jest wątpliwa, a z pewnością nie nadejdzie przed wiosną 1864. W tym celu starał się pozyskać chłopów i usprawnić działania partyzanckie; 15 XII 1863 wprowadził jednolitą organizację wojsk w skali ogólnokrajowej, powołując formalnie 4 korpusy powstańcze; ujednolicił zaopatrzenie oddziałów i dopływ ochotników; 22 XII wydał dekret nakazujący bezwzględne wykonywanie dekretu uwłaszczeniowego z 22 I, powołując w tym celu specjalnych delegatów powiatowych oraz przewidując sankcje karne i finansowe dla opornych ziemian; 27 I 1864 rozesłał do naczelników wojskowych i komisarzy Rządu Narodowego polecenie zwołania na wiosnę pospolitego ruszenia chłopów. 




[bookmark: t2]Polityka zagraniczna, aresztowanie Wprowadził również zmiany w polityce zagranicznej. Zdymisjonował L. Mierosławskiego ze stanowiska naczelnego organizatora sił zbrojnych za granicą; kompetencje W. Czartoryskiego ograniczył do Francji i Wielkiej Brytanii, zajmując zdecydowanie bardzo wrogą postawę wobec Austrii. Na polecenie Traugutta w końcu 1863 rozpoczęto rozmowy z Włochami, Węgrami i Czechami; plany ewentualnego wybuchu powstania w Galicji przekreśliło wprowadzenie tam przez rząd austriacki stanu oblężenia 29 II 1864. 12 XI 1863 Traugutt zadekretował nową organizację miasta Warszawy, powierzając funkcję naczelnika miasta A. Waszkowskiemu. Dystansując się od „czerwonych”, realizował faktycznie wiele punktów ich programu; znaczna część jego zarządzeń nie została wprowadzona w życie, mimo to Rząd Narodowy i oddziały partyzanckie (zwłaszcza J. Hauke-Bosaka) zdołały przetrwać zimę z 1863 na 1864. Od wiosny 1864 sukcesom wojsk rosyjskich w polu towarzyszyły aresztowania kolejnych współpracowników Traugutta w Warszawie. On sam został aresztowany w nocy z 10 na 11 IV 1864. W śledztwie zachował pełną godności postawę, podkreślając, że walczył o niepodległość Polski; nie ujawnił nazwisk towarzyszy. Został stracony 5 VIII 1864 na stokach Cytadeli warszawskiej wraz z R. Krajewskim, J. Toczyskim, R. Żulińskim i J. Jeziorańskim. 
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Gaugamela, 331 p.n.e.


  
 Pod Gaugamelą (dzisiejszy iracki Kurdystan) 1 października 331 roku dopełniły się losy trzystuletniej monarchii perskiej Achemenidów. Osiemdziesięciu tysiącom Persów Aleksander przeciwstawił 50 tysięcy swoich żołnierzy. Macedończyk, podbiwszy zachodnią część imperium — Anatolię, Syrię i Egipt, ruszył ku centralnym regionom władztwa Dariusza. Aleksander ugrupował swoją armię bardzo głęboko, wydzielając między innymi część piechoty jako odwód zdolny do przeciwstawienia się wyłomom poczynionym przez wroga i osłony tyłów głównych sił helleńskich. Centrum wojsk macedońskich stanowiła ciężka piechota, wzmocniona po bokach oddziałami procarzy, łuczników, jazdy. Wojska perskie, rozciągnięte na długim froncie, wzmocnione zostały wozami i słoniami bojowymi. Bitwę rozpoczął atak perski na prawe skrzydło macedońskie, dowodzone bezpośrednio przez Aleksandra. Po początkowych sukcesach lewe skrzydło Dariusza zostało rozbite przez kontratak odwodu i prawego skrzydła sił głównych Aleksandra. Wojska macedońskie wyszły na tyły Persów i uderzyły na ich prawe skrzydło. Po ucieczce samego Dariusza, rozpoczął się trwający przez 75 kilometrów pościg za pozostałościami jego armii. 

Bartłomiej Kaczorowski
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Kto wynalazł cienie do powiek?


  Nie wiadomo dokładnie kto, ale wiadomo, że ten rodzaj makijażu stosowali bardzo chętnie Egipcjanie, zarówno kobiety jak mężczyźni, już 4000 lat temu. 
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Największe jezioro w Ameryce Południowej 
Maracaibo — 16,3 tys. km2.
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 „Eine Flugmaschine zu erfinden bedeutet nichts; sie zu bauen nicht viel; sie zu erproben — alles” [‘wynalezienie maszyny latającej jest niczym; czymś jest jej zbudowanie; wszystkim — jej wypróbowanie’]

Lilienthal Otto
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Apoloniusza, Ezechiela, Makara, Makariusza, Makarego, Michała 
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1964 pierwsze wejście na Gyachung Kang (Himalaje) — Katō Yukihito, Sakaizawa Kyoto (Japonia) i Pasang Phutar (Szerpa).


 


    
1848 mianowanie Ludwika Mierosławskiego naczelnym wodzem oddziałów powstańczych w Wielkopolsce (powstania wielkopolskie).


 




    
        urodzili się    



    
    
1512 
Jakub V, z dyn. Stuartów, król Szkocji od 1513.


 


    
1910  Sweezy Paul Marlor, ekonomista amerykański.
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1919 
Zapata Emiliano, przywódca chłopskiego ruchu partyzanckiego w czasie rewolucji meksykańskiej 1910–17.


 


    
2004 
Kaczmarski Jacek, poeta, prozaik, pieśniarz.
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                Drogi Użytkowniku AdBlocka,

                wiemy, jak cenny jest Twój czas – zajmiemy Ci tylko chwilę.

                
                    Czy dasz nam szansę, abyśmy mogli dalej tworzyć źródło Twojej sprawdzonej, darmowej wiedzy, z której właśnie chcesz skorzystać? Bez wpływu z reklam będzie to po prostu niemożliwe.
                    Dlatego prosimy – dodaj naszą domenę, jako wyjątek lub skorzystaj z instrukcji i odblokuj wyświetlanie reklam na naszych serwisach.
                

                Dziękujemy!

                Redakcja serwisów PWN

                Wydawnictwa Naukowego PWN

            

        

    






        
    